
COMUNE DI SANTI COSMA E DAMIANO
Medaglia D’oro al valor civile

(Prov. di Latina)

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
 

Numero 215/2015 del 13-10-2015 COPIA
 

 

DETERMINAZIONE
OGGETTO: GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO CONSULENZA LEGALE E PATROCINIO
INDETTA CON DETERMINAZIONE N. 428/2015.
APPROVAZIONE ATTI DELLA COMMISSIONE DI
GARA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA
SEGRETERIA

Numero 546/2015 del 13-10-2015

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 546 /2015  N. Settore 215

1/5



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Premesso che:

con propria determinazione n. 428 del 13/08/2015 veniva avviata la procedura per la selezione di
un Avvocato esterno al quale conferire l'incarico di consulenza legale e patrocinio per il Comune
di Santi Cosma e Damiano per il periodo di anni tre con possibilità di rinnovo per un ulteriore
uguale periodo;
in data 14/08/2015 veniva pubblicato l’avviso di gara, con scadenza al 14 settembre 2015;
il bando di gara prevede il sistema della procedura aperta con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 81 e 83 del d.lgs. 163/2006;
con determinazione n. 509 del 22/09/2015 si è provveduto alla nomina della Commissione
giudicatrice per procedere all’esame ed alla valutazione delle offerte pervenute;
che in data 29/09/2015 la predetta Commissione, avendo espletato le procedure di gara ed avendo
terminato lavori di competenza, ha trasmesso gli atti ed i verbali di gara al sottoscritto
responsabile del settore legale per quanto di successiva competenza;

Visto il bando di gara;
Visti e richiamati i verbali di gara, agli atti, ed in particolare il verbale n. 3 con il quale è stato
individuato l’Avvocato Rossi Luigi, con studio legale in Formia alla Via Santa Teresa (Palazzo di
vetro), provvisoriamente aggiudicatario del servizio oggetto della procedura di gara (consulenza legale
e patrocinio);
Dato atto che l’aggiudicatario provvisorio ha presentato già in sede di gara la documentazione a
comprova dei requisiti di capacità economica-finanziaria e tecnico professionale richiesti e che, dagli
elementi emersi e dai controlli svolti d’ufficio anche in relazione al possesso dei requisiti generali di
cui all’art. 38 del D.Lgs n° 163/2006, emerge un risultato positivo delle verifiche nonchè della
aggiudicazione provvisoria;
Attesa la necessità di procedere all’approvazione dei verbali della commissione giudicatrice ed alla
successiva aggiudicazione definitiva nei confronti del suddetto Avvocato, al fine di assicurare all’ente
il servizio di consulenza legale;
Ritenuto quindi dover procedere, ai sensi dell’art. 11, c. 5 del D.Lgs. n.163/2006, all’aggiudicazione
definitiva del servizio di consulenza legale e patrocinio per il Comune di Santi Cosma e Damiano, in
favore dell’avvocato Rossi Luigi, con studio in Formia (LT) alla Via Santa Teresa (Palazzo di vetro);
Visto il Decreto del Sindaco del 10/04/2015, prot. 3458 avente ad oggetto il conferimento dell'incarico
di Responsabile di posizione organizzativa del settore Servizi al Cittadino al Dott. Walter Gagliardi;
Visto l'atto di organizzazione interna del settore Servizi al Cittadino, prot. n° 5757 del 22/05/2014;
Visto il bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015/17;
Visti:

·        il D. Lgs.  267/2000 e s.m.i.; (Tuel)
·       Visto il D.lgs. n.163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture” e s.m.i.;
·       Visto il DPR n.207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.
n.163/2006” e s.m.i.;
·        il D.Lgs.  118/2011 e s.m.i.; (armonizzazione dei sistemi contabili)
·       il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2
del D.           Lgs. 118/2011;
·        il D.Lgs. 126/2014 - disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011;
·        il vigente Statuto Comunale;
·        il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
·        il regolamento comunale di contabilità;
·       il regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n° 4/2013;

DETERMINA
La premessa narrativa si intende qui integralmente riportata ed approvata;1.

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 546 /2015  N. Settore 215

2/5



Di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 11 e 12 del D. Lgs. n. 163/2006, i2.
verbali di gara nn. 1, 2 e 3, relativi alle operazioni della commissione giudicatrice per
l’individuazione del legale cui affidare il servizio di consulenza ed assistenza legale per il
Comune di Santi Cosma e Damiano per un triennio con decorrenza dal mese di ottobre 2015, ivi
compresa l’aggiudicazione provvisoria disposta a favore dell’avvocato Rossi Luigi con il verbale
n. 3 del 02/10/2015;
Di aggiudicare il servizio di consulenza ed assistenza legale del Comune di Santi Cosma e3.
Damiano in via definitiva, per il triennio 2015/2017 con inizio dal mese di ottobre 2015 e con
facoltà di rinnovo per un ulteriore uguale periodo, all’avvocato Rossi Luigi, con studio in Formia
(LT) alla Via Santa Teresa (Palazzo di vetro) alle condizioni di cui all’avviso pubblicato e con
ribasso pari al 25% sui compensi per i singoli incarichi posti a base di gara;
Di precisare che:4.

·        la sottoscrizione della presente determinazione da parte dell’affidatario costituisce
formale accettazione di tutto quanto in essa contenuto e delle modalità dell’espletamento del
servizio previste nel disciplinare e nell’avviso di gara;
·        il rapporto con il professionista dovrà essere regolato da idonea scrittura privata, da
sottoscriversi entro i termini di legge;

Di impegnare a favore dell’avvocato Rossi Luigi la spesa necessaria per il servizio consulenza5.
legale per tutto il triennio (già prenotata con determinazione n. 428/2015), nel rispetto delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2
del D. Lgs. 23 giugno n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, per un totale di € 3.069,24,
in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

   Capitolo/
Articolo

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
2015 Euro 2016 Euro 2017 Euro Esercizi

Successivi €
20258 255,77 1.023,08 1.023,08 767,31

Darsi atto che la spesa per il patrocinio del Comune per i singoli giudizi sarà impegnata volta per6.
volta, secondo necessità, con determinazione del sottoscritto contestualmente all’affido
dell’incarico di difesa specifico;
Darsi atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 (conv. in Legge7.
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica;
Di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a8.
quello in corso, a norma dell’art.183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nel bando
di gara pubblicato per l’affidamento del servizio di consulenza legale e nel contratto che dovrà
essere sottoscritto con il professionista;
Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non9.
ricorrente;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.10.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti e indiretti
sulla situazione economico finanziario o sul patrimonio dell’Ente;
Di dare atto che il fornitore dovrà produrre documentazione fiscale contenente l’indicazione del11.
numero della determinazione di impegno della spesa, del numero di impegno di spesa, del
capitolo di spesa, del CIG e CUP ove previsti per legge e del codice IPA e degli altri elementi
obbligatori per la fatturazione elettronica;
Di dare atto che il pagamento del servizio consulenza si effettuerà a presentazione di regolare12.
fattura, purché riscontrata regolare rispetto alle prestazioni rese, nel rispetto delle disposizioni di
cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 137/2014 e previa verifica della regolarità
Contributiva (D.U.R.C.);

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 546 /2015  N. Settore 215

3/5



Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli13.
adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e per il parere di regolarità
contabile di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio
ai fini della generale conoscenza;
Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n° 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett.e) della14.
Legge n. 190/12 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento;
Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo  Pretorio15.
comunale on-line, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.16.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;
Di disporre la pubblicazione della presente, unitamente al verbale di gara, sul sito istituzionale17.
dell’Ente alla sezione Bandi e concorsi, oltre che all’albo, con valore di notifica a tutti gli
interessati ai sensi di quanto prescritto dal bando ed ai sensi dell’art. 79 c. 5 del D.Lgs. n.
163/2006;
Inviare copia del presente atto all’ufficio ragioneria e segreteria per quanto di successiva18.
specifica competenza.

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 546 /2015  N. Settore 215

4/5



UFFICIO RAGIONERIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi
dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

NOTIZIE CONTABILI IMPORTO TIPO MOVIMENTO
CAP 20258 / 0 € 255,77 Spesa 2015-1003
CAP / € -
CAP / € -
CAP / € -
CAP / € -
CAP / € -
CAP / € -
CAP / € -

TOTALE € 255,77  

NOTE:

 

Santi Cosma e Damiano, 12-10-2015 Il Responsabile del Settore Finanziario
 F.to RAG.RA IANNIELLO PASQUALINA

 

Il Responsabile del Procedimento Il Funzionario Responsabile
F.to GAGLIARDI WALTER F.to DOTT. WALTER GAGLIARDI
  
 ___________________________________________________

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 546 /2015  N. Settore 215

5/5


